ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

муниципального образования рабочий поселок Тумботино

Павловского муниципального района
Нижегородской области
РЕШЕНИЕ

25.10.2013                                                                                               № 35

О Регламенте поселкового Совета  муниципального образования  рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области

             В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования рабочий поселок Тукмботино Павловского муниципального района Нижегородской области,

поселковый Совет РЕШИЛ:

1. Утвердить Регламент поселкового Совета  муниципального образования  рабочий

поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
(Приложение № 1).

2. Отменить Решение поселкового Совета  от 18.12.2009г. «Об утверждении Регламента поселкового Совета муниципального образования рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области» № 2.

3. Обнародовать настоящее Решение согласно Устава р.п. Тумботино.

Глава местного самоуправления                                             А.И. Андрианов

                                                                                                   Приложение № 1

К Решению поселкового Совета

муниципального образования рабочий поселок

Тумботино Павловского муниципального района

Нижегородской области

от 25.10.2013 № 35

Регламент поселкового Совета  муниципального образования  рабочий поселок Тумботино Павловского муниципального района Нижегородской области
                 1. Поселковый Совет муниципального образования
рабочий поселок Тумботино.
1. Численный состав поселкового Совета  р.п. Тумботино составляет 10 человек. Из  числа депутатов  избирается председатель поселкового Совета и заместитель председателя на срок полномочий поселкового Совета.
2. Депутаты поселкового Совета  избираются сроком на пять лет. Полномочия депутата  начинаются со дня его избрания  и прекращаются со дня начала работы  поселкового совета р.п. Тумботино нового созыва.
3. Председатель поселкового Совета  избирается из состава депутатов  и является главой местного самоуправления. Заместитель председателя поселкового Совета избирается и освобождается от должности по представлению председателя  поселкового Совета, если за предложение проголосовало более половины от числа депутатов, установленного для поселкового Совета.

4. Поселковый Совет р.п. Тумботино для осуществления своих полномочий может образовывать постоянные и временные депутатские комиссии, политические фракции. Задачи, объемы и сроки полномочий комиссий определяются положением о постоянных комиссиях.
5. Полномочия поселкового Совета  р.п. Тумботино могут быть досрочно прекращены  в случаях, предусмотренных статьей 73 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Сессии  поселкового Совета  муниципального     образования
рабочий поселок Тумботино.
1. Основной формой работы поселкового Совета  р.п. Тумботино являются сессии, на которых решаются вопросы, отнесенные к ведению поселкового Совета законами РФ, Нижегородской области и Уставом муниципального образования рабочий поселок Тумботино.

2. Первая сессия поселкового Совета р.п. Тумботино очередного созыва созывается в срок, не превышающий 30 дней со дня избрания в правомочном составе.

Поселковый Совет приступает к исполнению своих полномочий  после избрания на менее двух третей от установленного  числа депутатов поселкового  Совета. Первую сессию открывает и ведет председатель Совета предыдущего созыва до момента избрания председателя нового созыва.

3. Заседание поселкового Совета  не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов

Очередные сессии Совета депутатов проводятся не реже одного раза в три месяца. О созыве сессии с указанием даты и места проведения заместитель председателя Совета сообщает депутатам поселкового Совета не позднее, чем за пять дней до сессии. Материалы к повестке дня для ознакомления депутатам  предоставляются в помещении администрации не позднее, чем за три дня до сессии.

4. Председателем поселкового Совета является  глава местного самоуправления р.п. Тумботино.
5. Председатель поселкового Совета и его заместитель избираются из числа депутатов большинством голосов от установленного количества  депутатов.

Внеочередные сессии созываются по инициативе не менее двух третей от числа депутатов, а также главы местного самоуправления рабочего посёлка Тумботино не позднее чем в двухнедельный срок, предложения о созыве сессии должны содержать вносимые на обсуждение вопросы.
6. Сессии поселкового Совета  р.п. Тумботино проводятся гласно и носят открытый характер; право на присутствие на сессиях имеют: представители органов государственной власти области, района, представители органов прокуратуры, средств массовой информации, представители трудовых коллективов, граждане поселка.

7. Приглашенные (присутствующие) не имеют права вмешиваться в работу сессии, должны воздерживаться от проявления одобрения или от неодобрения, соблюдать порядок. Председательствующий на сессии, может предоставить слово приглашенному (присутствующему) для выступления или справки.

8. Поселковый Совет  р.п. Тумботино праве принять решение о проведении закрытого заседания путем голосования по большинству голосов от присутствующих на сессии. Представители органов прокуратуры вправе присутствовать на закрытых заседаниях.

9. Сессию ведет председатель поселкового Совета, а в его отсутствие заместитель председателя поселкового Совета.

Председательствующий на сессии:

- открывает заседания, организует обсуждение и принятие повестки дня и распорядок работы сессии.
Предложения и замечания по повестке дня и распорядку работы

сессии передаются председателю письменно или в устной форме и оглашаются на

сессии.
Вопросы о включении предложений в повестку дня или порядок работы

сессии решаются путем открытого голосования по каждому предложению

простым большинством от числа присутствующих на сессии депутатов;

- предоставляет слово для докладов и выступлений, организует прения, ставит на  голосование проекты решений, предложений депутатов по рассматриваемым вопросам, объявляет результаты голосования, оглашает запросы, справки, заявления, предложения, поступившие в письменном виде, обеспечивает порядок в зале заседаний, подписывает протокол заседания и решения сессии, закрывает заседание;
- способствует сотрудничеству, сближению позиций сторон, достижению взаимосогласованных решений по рассматриваемым вопросам. В случае разногласий в целях их преодоления организует консультации.

10. Для докладов на сессии предоставляется время-20 минут, для содокладов 10 минут, для выступлений в прениях до 5-7 минут, для заявлений, вопросов, предложений, сообщений, справок и внесения запросов не более 3 минут.
С согласия большинства присутствующих на сессии председательствующий может продлить время выступления.

11. Ведение протокола сессии возлагается на секретаря сессии, избираемого из числа депутатов открытым голосованием по большинству голосов от присутствующих на сессии. Оформление материалов сессии, представление их в районный Совет и Павловскую городскую прокуратуру  возлагается на заместителя председателя поселкового Совета.

12. По требованию поселкового Совета или главы местного самоуправления р.п. Тумботино, руководители и иные должностные лица предприятий, учреждений и организаций поселка (не зависимо от форм собственности) обязаны являться для ответов на вопросы депутатов и представления информации по вопросам, относящимся к компетенции поселкового Совета.
                      3. Решения сессий поселкового Совета р.п. Тумботино.

1. По вопросам, выносимым на сессию, поселковый Совет принимает решения открытым, в том числе поименным, или тайным голосованием. При голосовании по одному вопросу каждый депутат имеет только один голос.

2. Решения об избрании председателя поселкового Совета и заместителя председателя Совета, освобождения их от должности; должностных и выборных лиц местного самоуправления; о принятии Устава муниципального образования и регламента поселкового Совета; по иным вопросам, отнесенным Федеральным законодательством, к его исключительной компетенции; об отмене ранее принятых решений, считаются принятыми, если за них проголосовало большинство от числа депутатов установленного для поселкового Совета данного созыва.

3. Решение поселкового Совета о выражении недоверия выборному должностному лицу местного самоуправления, внесении изменений в Устав р.п. Тумботино, считается принятым, если за него проголосовало более двух третей от числа депутатов установленного для поселкового Совета.

4. Решение о включении вопросов в повестку дня, о проведении поименного голосования на сессии, решения по другим процедурным вопросам считаются принятыми, если за них проголосовало большинство от числа присутствующих.
5. Решения, не включенные в п.п.2-4 принимаются, если за них проголосовало более половины присутствующих на сессии.

6. Поселковый Совет обязан направлять в Павловскую городскую прокуратуру проекты нормативных актов за 10 дней до их принятия.
4. Депутатский запрос.
1. Обращение депутата или группы депутатов в адрес должностных лиц администрации, правоохранительных органов, ведомств, организаций, предприятий, учреждений, независимо от форм собственности, их филиалов, расположенных на территории р.п. Тумботино в установленном законодательством порядке, по решению сессии может быть признано в качестве депутатского запроса и подлежит обязательному рассмотрению в течение двух недель.

2. Решение о признании обращения депутата депутатским запросом считается принятым, если за него проголосовало более половины членов поселкового Совета, присутствующих на сессии.

3. Ответ на депутатский запрос подписывает то должностное лицо, к которому он был направлен. Ответ должностного лица по депутатскому запросу рассматривается на сессии поселкового Совета депутатов и по нему принимается решение.

                           5. Порядок оформления повестки дня.
1. Повестку дня сессии формирует председатель поселкового Совета.

2. Вопросы для рассмотрения на сессии депутатов вносятся депутатами, депутатскими группами, органами местного самоуправления и сходами граждан при соблюдении условия, что предлагаемые к рассмотрению вопросы находятся в компетенции сессии поселкового Совета.

3. Подлежат обязательному включению в повестке сессии предложения органов прокуратуры и предоставляемая ими информация о незаконных действиях органов местного самоуправления.

             6. Контроль за исполнением решений поселкового Совета.
1. Протокол заседания сессии поселкового Совета оформляется заместителем председателя в течение трех дней.

2. Решения поселкового Совета  рассылаются в  прокуратуру, заинтересованным лицам, хранятся в поселковом Совете и передаются в архив.

3. Решения поселкового Совета предоставляются заместителем председателя поселкового Совета для ознакомления всем желающим по устному или письменному запросу в помещении администрации.

4. Решения поселкового Совета, затрагивающие интересы населения р.п. Тумботино обнародуются в администрации р.п. Тумботино, в библиотеках, клубах и на официальном сайте в сети Интернет Павловской районной администрации. Контроль за исполнением решений поселкового Совета осуществляет Глава местного самоуправления р.п. Тумботино, заместитель председателя поселкового Совета, должностные лица, на которых решением поселкового Совета возложен контроль.
PAGE
2